Hafifesi Harunürreşld za
manında düşmanlarından korunmak için
Medine'den uzaklaşarak Rey yahut Dey
lem'e gitmiş. ardından Nlşabur'a yerleş

miştir (ayrıca bk.İSMAİL b. CA'FER es-SA
DIK).

İsmailiyye imamları, Ca'fer es-Sadık'ın
ölümünden itibaren Ubeydullah ei-Meh
dl'nin Kuzey Afrika'da zuhuruna kadar
(296/908) gizlenmeyi sürdürmüşlerdir
(setr devresi). Mezhep mensupları bu dö
nemde Muhammed ei-Mektum'dan son
ra Abdullah ei-Vefi, Ahmed b. Abdullah
et-Taki ve Hüseyin b. Ahmed er-Radl'nin
imam olduğunu ve görevin kesintisiz de
vam ettiğini ileri sürerlerse de bu imam
Iarın tarihi şahsiyetler mi, yoksa hareke
tin kurucuları tarafından uydurulmuş ha
yali kimseler mi olduğu kesin şekilde bi
linmemektedir. Zira bu devirde daller ta
rafından yönetilen fırka son derece ka
ranlık merhaleler geçirmiş olup birçok
meçhuller içermektedir. Ayrıca uzun sü
ren gizlenme dönemi, Fatımi halifeleri
nin neseplerinin Hz. Peygamber'e ulaşıp
ulaşmadığı konusunda çeşitli şüphelerin
doğmasına yol açmıştır.

Setr devresinde daller tarafından ku
rulup yönetilen gizli ihtilal teşkilatı mez
hebin yayılmasında büyük rol oynamıştır.
264 (877-78) yılında İsmailiyye davetini
Kufe'de Hamdan Karmat geliştirmiş, ka
yınbiraderi Abdan kendisine yardımcı ol
muş, Hamdan'ın taraftarları Karmatller
diye anılmaya başlanmıştır. Rey'de İsma
iliyye propagandası Halef adlı bir dal ta
rafından hemen aynı dönemde başlatıl
mış.

Fazi'ın devlet kurduktan son
ra ismailiyye'den ayrılmasına rağmen İbn
Havşeb hayatı boyunca bu mezhebe sa
dık kalmıştır. Hanımının amcazadesi Hey
sem'i mezhebi yaymak için Sind'e gön
deren İbn Havşeb'in, Kuzey Afrika'da is
mailiyye'yi hakim kılan Ebu Abdullah eş
Şil'nin yetiştirilmesi ve o bölgeye gönde
rilmesinde etkili olduğu bilinmektedir.
280 (893) yılında Kuzey Afrika'ya ulaşan
Ebu Abdullah eş-Şii. Cezayir'in batısında
ki Serberi Kütame kabilesinin desteğiyle
kurduğu devletle Fatımi hakimiyetinin
temelini atmıştır. Hamdan ve Abctan'ın
mensuplarından olan Ebu Said ei-Cenna
bl'nin Z86'da (899) Bahreyn'de tesis et
tiği Karmatl Devleti daha sonra Katlf.
Uman ve Yername'nin zaptıyla genişle
mişti r. ismailiyye'nin bütün gizli faaliyet
leri imam olarak bilinen Muhammed b.
İsmail ei-MektGm'un kaybolduğu, yakın
da kaim olarak döneceği ve dünyaya ha
kim olacağı telkin edilerek muhtemelen
Ahvaz, Basra ve Suriye'deki Selemiye'den
yönetilmiş , imarnın yokluğunda hareke
tin liderleri kendilerini hüccet olarak tak
dim etmişlerdir.

286 (899) yılında Selemiye'de imame
tin kendisine ve dedelerine ait bir hak ol
duğunu ileri süren Ubeydullah ei-Mehdl'
nin bu iddiasından dolayı mezhep bün
yesinde önemli bir bölünme ortaya çıktı.
Hamdan Karmat ve Abdan , Ubeydullah
tarafından propaganda edilen yeni isma
iliyye doktrininden uzaklaşıp desteklerini
kestiler.

Diğer taraftan
aleyhte bazı cereyanların bulunmasına
rağmen Ubeydullah ' ın dal gönderebildiği
Horasan'daki ismalliler de imama bağlı
lıklarını sürdürdüler. Ubeydullah ei-Meh-

di, Kütame kabilesi arasında bulunan da
Isi EbG Abdullah eş-Şi!' nin daveti üzerine
289 (902) yılında , yanında oğlu Kaim ve
yakınları olduğu halde Suriye'nin Selemiye
beldesinden ayrılarak tacir görünümün
de M ısır ve Trablus yoluyla Sicilmase'ye
ulaştı. Burada tutuklanıp hapsediidiyse
de Ebu Abdullah eş-Şii' nin Tahert ve Rak
kade'yi zaptederek Ağiebi hakimiyetine
son vermesi üzerine hapisten kurtuldu.
Kırk gün kaldığı Sicilmase'den ayrılıp Rak
kade'ye gelen U beydullah Z97'de (91 O)
mehdlliğini ilan etti. Böylece bir buçuk
asır kadar süren setr devri bitmiş . zuhur
devri başlamış oluyordu. Ebu Abdullah
eş-Şil'nin kendi adına kurduğu devleti
teslim alarak "emlrü 'l-mü 'minln" ve
"Mehdi- Lidlnillah" unvanlarıyla halife
ilan edilen Ubeydullah kısa zamanda
Mağrib'de hakimiyetini kurdu. 299 (911)
yılında Ebu Abdullah eş-Şii ve kardeşi
Ebü'I-Abbas'ı öldürten Mehdi hareketin
mutlak hakimi olarak Fatımi Devleti'nin
temellerini atmış oldu. Öte yandan Irak,
Bahreyn ve Batı iran 'daki ismaill toplu
lukları Ubeydullah 'ın imametini reddet
miş ve daha sonraki Fatımi iddialarını da
tanımamışlardır. Bu arada Abctan ' ın ye
ğeni Isa b. Musa gibi Karmatller, Muham
med b. İsmail ei-MektOm'un imametini
ve onun tekrar geleceğini ileri sürerek
Irak'ta Ubeydullah aleyhindeki propagan
daları devam ettirdiler. Rey'deki daller ise
Irak ve Bahreyn'deki dallerle irtibatlarını
sürdürerek onların inandığı gibi, bekle
nen mehdi Muhammed b. İsmail'in kaim
olarak 316 (928) yılında zuhur edeceğini
ümit ediyorlardı. öte yandan Deylemliler
arasında çalışmalar yapan daller, Dey
lem'in önde gelen ailelerinin bir kısmın ı

ismailiyye'ye çekmeyi başardılar. Ebu Ta
hir ei-Cennabl'nin liderliğindeki Karma
tller de Muhammed b. İsmail'in yukarıda
belirtilen tarihte mehdi olarak ort aya ç ı

kacağı yolundaki görüşü benimsemiş bu
lunuyordu.

Fatımller'in ilk genişleme teşebbüsle
ri yıllarca süren karışıklıklar, veba ve kıt
lık gibi olaylar sebebiyle kesintiye uğradı.
Baştan beri yürütülen Mısır ' ı ele geçirme
faaliyetleri ancak dördüncü halife Muiz
Lidlnillah tarafından gerçekleştirilebildi
(358/969). Fatımi ismailiyye'de önemli ih
tilaflardan biri, altıncı halife Hakim- Bi
emrillah ' ın son yıllarında kendisinin ilah
lığını ortaya koyan iddiası, Dürzllik adıyla
meşhur olan bir sistem kurması ve başı
na Hamza b. Ali adındaki bir kişiyi getir
mesi olmuştur. Bu sırada Mısır' a gelen
dal Hamldüddin ei-Kirmanl, er -Risdle-

Mensup
larını namaz, oruç ve diğer dini vazifeleri
yerine getirmekten menetti. içki içmeyi
de helal kıldı. Hareketleri birçok tepkiye
yol açan Hasan, 561 (1166) yılında düşün
celerine muhalif olan kayınbiraderi tara
fından öldürüldü. Oğlu ll. Muhammed
gerekli bütün tedbirleri alarak babasının
politikasını sürdürdü; onun Nizar nesiin
den olduğunu, gizlice Alamut'a gelip sı
ğındığını ileri sürdü. Böylece Nizari ima
meti Alamut hakimlerinden Hasan ve
oğlu Muhammed'le devam etmiş oluyor
du.

kıyamet doktrinini tamamıyla reddetme
sinin yanında Sünni islam'a bağlılığını
ilan ederek selefierini açıktan lanetledi,
mensupianna şeriatı öğretmek için Sünni
alimler davet edip tabilerine şeriata uy
malarını telkin etti. Bu arada islam dev
letleriyle de iyi münasebetler kurdu. Men
suplarından islam şeriatını uygulamala
rı konusundaki emirlerine herhangi bir
tepki gelmedi. Celaleddin Hasan ' ın 618
(1221) yılında ölümü üzerine oğlu Alaed
din Muhammed zamanında her ne ka-

"Aspects of
Isma'ili Theology: The Prophetic Chain and the
God Beyand Being", Religious Schools and
See ts in Medieuallslam, London 1985, s. XVII/
53-65; a.mlf .. "Isma'iliyya". EF (İng.), IV, 198-
206; Mustafa öz. Nizari ismaili Mezhebinde
Ağa Hanlar Dönemi (doktora tezi, 1986). MÜ
Sosyal Bilimler Enstitüsü; Silbir Tuayme. el·
'Aka'idü'l-Bti.(ıniyye, Beyrut 1406/1986, s. 91·

iSMAiLOViÇ, Ahmed

197; H. Corbin, İslam Felsefesi Tarihi(trc Hüse
yin Hatemi). istanbul 1986, s. 85-112; Mustafa
Muhammed eş-Şek'a, islam bila me;;:ahib, Ka
hire 1407/1987, s. 195-216; Arif Tamir, Tarl
l]u'l-isma'1liyye, London 1991, 1-IV; a.mlf .. "Fü
rQ'u'ş-şecereti'l-İsma'lliyye", el-Meşrık, Ll, Bey
rut 1957, s. 581-612; a.mlf .. "el-isma'lliyye
ve'l-K.aramita", a.e., Llll/4-5 ( 1959). s. 557 -578;
Hamid Algar.